



# COMUNE DI NICOSIA

Provincia Regionale di Enna  
V Settore - I Servizio

Cod. Fisc. 81002210862  
P. IVA 00100280866

Prot. 2563  
Prot. 385 UTC

## DETERMINA DIRIGENZIALE nr. 27 /10

**Oggetto:** Lavori di adeguamento strutturale del plesso scolastico "Magnana" del Comune di Nicosia ai fini della messa in sicurezza ex legge 289/2002 art. 80.

**C.U.P.:** G12J08000320001.

### IL DIRIGENTE

#### PREMESSO:

Che in data 19-04-2006 è stato redatto progetto definitivo dall'Ufficio Tecnico Comunale ed approvato dalla G.M. con provvedimento n. 133 del 20-04-2006, relativo ai lavori di adeguamento strutturale del plesso scolastico Magnana ai fini della messa in sicurezza ex legge 289/2002 art. 80, delibera CIPE n. 102/04 pubblicata sulla GURI n. 186 del 11-08-2005, per l'importo complessivo di € 150.000,00;

Che in data 04-02-2008 è stato redatto progetto esecutivo dall'Ufficio Tecnico Comunale ed approvato dalla G.M. con provvedimento n. 37 del 05-02-2008, relativo ai lavori precedentemente descritti, per l'importo complessivo di € 150.000,00 di cui € 114.448,20 per lavori compreso € 2.147,67 per costi di sicurezza ed € 35.551,80 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che con delibera di G.M. n. 321 del 30.10.2009, esecutiva, è stato approvato il quadro economico aggiornato al prezzario regionale 2009;

Che con delibera GM 101 del 28-04-2010 è stato approvato il nuovo quadro economico del progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto a seguito di variazioni delle somme a disposizione dell'Amministrazione, dell'importo complessivo di € 176.000,00 di cui € 125.086,54 per lavori compreso € 2.903,31 per costo della sicurezza ed € 50.913,46 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che con delibera GM 137 del 09-06-2010 è stato approvato il progetto esecutivo rielaborato relativo ai lavori in oggetto a seguito delle risultanze dei calcoli statici in base alla normativa in vigore, dell'importo complessivo di € 176.000,00;

Che il progetto è stato finanziato con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti con posizione n. 4530716 01 per l'importo di € 150.000,00 con oneri di ammortamento a carico del Ministero delle Infrastrutture;

Che con determina Sindacale n. 36 del 10-06-2010 è stato stabilito di autorizzare il Dirigente del V settore all'espletamento della gara;

Che con verbale di gara del 30-06-2010 è stato dichiarato aggiudicatario l'Impresa Pirrone Vincenzo con il ribasso del 18,21% sull'importo a base d'asta di € 122.270,77, per un importo netto

di € 100.005,26 oltre gli oneri per la sicurezza e quindi per un importo complessivo di € 102.990,03;

**Che** i lavori sono stati consegnati, sotto le riserve di legge nelle more della stipula del contratto, in data 20.07.2010 giusto verbale di consegna in pari data, con scadenza del tempo utile per l'ultimazione in giorni 90, e quindi l'ultimazione dovrà avvenire entro e non oltre il 17.10.2010;

**Che** con contratto n. 13450/152 di rep. del 15.09.2010 registrato all'uff. Registro di Nicosia il 21.09.2010, al n. 248, serie 1<sup>a</sup>, la ditta Pirrone Vincenzo, ha assunto l'esecuzione dei lavori descritti in oggetto per l'importo complessivo di Euro 102.990,03 di cui Euro 100.005,26 per lavori ed Euro 2.984,77 per costo sicurezza al netto del ribasso d'asta del 18,21%;

**Che** con deliberazione di G.M. n. 257 del 15.10.2010 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva redatta dal Direttore dei lavori in data 11.10.2010 dell'importo complessivo di € 212.285,39 di cui € 136.007,14 per lavori al netto del ribasso contrattuale ed € 76.278,25 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

**Che** i lavori sono stati ultimati in data 29.10.2010 e quindi entro il termine contrattuale;

**Che** la D.L. in data 02.11.2010, ha emesso il 2° SAL ed il relativo certificato di pagamento dell'importo netto di € 59.650,95 oltre IVA, afferente al secondo stato d'avanzamento a tutto il 28.10.2010;

**Vista** la fattura n° 09/2010 dell'8.11.2010 dell'importo complessivo di € 71.581,14 di cui € 59.650,95 per lavori ed € 11.930,19 per I.V.A al 20%;

#### **CONSIDERATO:**

- ◆ **che** non è possibile liquidare l'intero importo stante che la rata di saldo di cui al finanziamento potrà essere richiesto dopo l'approvazione degli atti finali;
- ◆ **che** pertanto, valutato le altre spese in itinere, è disponibile per la liquidazione in acconto della fattura sopra citata, la somma pari ad €. 44.025,23;
- ◆ **che** l'impresa si è resa disponibile ad accettare la somma disponibile quale acconto per la fattura sopra citata e di ricevere il saldo ad avvenuto accreditamento della somma residua;

**Considerato altresì che** al fine di procedere all'emissione del presente provvedimento sono stati effettuati i seguenti accertamenti:

- **verificato**, tramite accesso al servizio telematico - Sportello Unico di Regolarità Contributiva - (D.U.R.C.), ai sensi della normativa vigente, che la ditta risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali;
- **verificato**, per via telematica, tramite Equitalia Servizi S.p.a. (relativo al pagamento n. 169 del 21.01.2010 - Identificativo Univoco Richiesta: 201100000092464), ai sensi dell'art. 48 bis D.P.R. 602/73 come introdotto dal D.M. 18/01/2008 n. 40, che la ditta NON risulta soggetto inadempiente;

**Riscontrata** la regolarità della superiore documentazione;

**Visto** l'art.37 dello Statuto Comunale;

**Visto** l'art.184 del D.Leg.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni

Visto la L.127/97, come recepita dalla L.r.n.23/98 e per ultimo, dalla L.r. 30/2000;

Visto l'Ord. EE.LL. Regione Siciliana

Ritenuta la propria competenza;

### D E T E R M I N A

di liquidare all'Impresa Pirrone Vincenzo con sede in Nicosia (En) via IV Novembre n. 9, ditta appaltatrice dei lavori in oggetto, C.F.: 02015515 la somma di € **44.025,23 quale acconto sulla fattura n. 09/2010 del 08.11.2010 dell'importo complessivo di € 71.581,14 IVA compresa**, relativa al secondo stato d'avanzamento dei lavori descritti in oggetto, di cui alla fattura n° 09/2010 del 08.11.2010 così distinta:

Imponibile	€.	59.650,95
IVA 20%	€.	<u>11.930,19</u>
Totale complessivo	€.	<b>71.581,14</b>

di accreditare la superiore somma, al lordo delle spese di bonifico, sul C/C n. intrattenuto dalla ditta presso il Banco di Sicilia - Unicredit Group Agenzia di Nicosia IBAN: 02015515

di provvedere alla suddetta spesa di € **44.025,23** nel seguente modo:

- ◆ quanto ad € **8.069,17** al CAP. 2487, RRPP, T.2 - F.4 - S.2 - I.1 del bilancio dell'ente, giusta deliberazione di G.M. n. 321 del 30.10.2009;
- ◆ quanto ad € **35.956,06** al CAP. 2041 T.1, F.1, S.5, I.1, giusta deliberazione di G.M. n. 257 del 15.10.2010;

di dare atto che al saldo della fattura n° 09/2010 del 08.11.2010 si provvederà con successivo atto e dopo l'accreditamento delle somme da parte della Cassa DD.PP.;

di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata e verrà affisso all'Albo Pretorio del Comune per gg.15 ai fini della pubblica conoscenza.

Nicosia, li 21 GEN 2011

IL DIRIGENTE  
Ing. Antonino Testa

